
   宇喜多秀家関連年表 

 和暦 西暦  宇喜多関係の出来頃  主な出来頃 

元亀 ３ 

天正 ２ 

天正１０ 

 

天正１２ 

天正１３ 

 

 

天正１５ 

 

天正１６ 

天正１７ 

天正１８ 

天正１９ 

天正２０ 

文禄 ２ 

文禄 ３ 

文禄 ４ 

慶長 ２ 

 

慶長 ３ 

慶長 ４ 

 

慶長 ５ 

 

 

 

慶長 ６ 

慶長 ８ 

慶長 ９ 

 

慶長１１ 

慶長１３ 

慶長１５ 

慶長１９ 

慶長２０ 

元和 ２ 

寛永１１ 

慶安 元 

明暦 元 

1572 

1574 

1582 

 

1584 

1585 

 

 

1587 

 

1588 

1589 

1590 

1591 

1592 

1593 

1594 

1595 

1597 

 

1598 

1599 

 

1600 

 

 

 

1601 

1603 

1604 

 

1606 

1608 

1610 

1614 

1615 

1616 

1634 

1648 

1655 

岡山で宇喜多直家の子として出生 

 

父病死で家督相続 

秀吉の高松城水攻めに参戦 

小牧・長久手の戦いに参戦 

中国国分 毛利領との境界線決定 

紀州根来攻め、四国攻め参戦 

侍従に昇進 

秀吉九州攻めに参戦 

豪姫と結婚（15才と 13才） 

従三位昇進 

男子誕生（夭逝） 

北条攻め参陣 

嫡男孫九郎（後の秀隆誕生） 

朝鮮へ出兵、漢城に入る 

負傷、在朝鮮日本軍総大将 

権中納言に任官 

秀次事件をうけて忠誠を誓う起請文提出 

第二時朝鮮出兵のため軍勢 1万を率いて出陣 

次男小兵次出生 

帰国 

宇喜多騒動 起きる 

家康に起請文出す 

宇喜多騒動落着 

石田三成などと家康討伐を密議、伏見攻め 

関ケ原の戦に西軍の将として参戦、敗戦（２８） 

秀家逃亡潜伏、二人の子は捕われ江戸へ 

島津氏を頼って薩摩へ 牛根に潜居 

秀家 海路大坂へ 伏見で助命歎願 

久能山に配流決定 

配流先 八丈島に変更、下田に移る 

秀家一行八丈島へ 

 

 

 

 

 

豪姫死去（60） 

孫九郎死去（58） 

秀家死去（83） 

 

豪姫誕生 

 

本能寺の変 

 

 

 

秀吉関白に昇進 

 

 

 

 

小田原の役 

 

第一朝鮮出兵 文禄の役 

  （文禄と改元） 

太閤検地 

 

 

 

秀吉死去（8・18） 

前田利家死去 

 

家康、上杉征伐に出発 

 

関ケ原の戦い 

 

 

家康将軍宣下 江戸幕府 

 

慶長大地震 

 

豪姫金沢に移る 

芳春院ら八丈島へ物資送付 

大坂冬の陣 

大坂夏の陣 

家康死去 

 


