

宇喜多秀家関連年表

和暦	西暦	宇喜多関係の出来頃	主な出来頃
元亀 3	1572	岡山で宇喜多直家の子として出生	
天正 2	1574		豪姫誕生
天正 10	1582	父病死で家督相続	
		秀吉の高松城水攻めに参戦	
天正 12	1584	小牧・長久手の戦いに参戦	
天正 13	1585	中国国分 毛利領との境界線決定 紀州根来攻め、四国攻め参戦 侍従に昇進	本能寺の変
天正 15	1587	秀吉九州攻めに参戦 豪姫と結婚（15才と13才）	秀吉閑白に昇進
天正 16	1588	従三位昇進	
天正 17	1589	男子誕生（夭逝）	
天正 18	1590	北条攻め参陣	小田原の役
天正 19	1591	嫡男孫九郎（後の秀隆誕生）	
天正 20	1592	朝鮮へ出兵、漢城に入る	第一朝鮮出兵 文禄の役
文禄 2	1593	負傷、在朝鮮日本軍総大将	（文禄と改元）
文禄 3	1594	権中納言に任官	太閤検地
文禄 4	1595	秀次事件をうけて忠誠を誓う起請文提出	
慶長 2	1597	第二時朝鮮出兵のため軍勢1万を率いて出陣 次男小兵次出生	
慶長 3	1598	帰国	秀吉死去（8・18）
慶長 4	1599	宇喜多騒動 起くる 家康に起請文出す	前田利家死去
慶長 5	1600	宇喜多騒動落着 石田三成などと家康討伐を密議、伏見攻め 関ヶ原の戦に西軍の将として参戦、敗戦（28） 秀家逃亡潜伏、二人の子は捕われ江戸へ	家康、上杉征伐に出発 関ヶ原の戦い
慶長 6	1601	島津氏を頼って薩摩へ 牛根に潜居	
慶長 8	1603	秀家 海路大坂へ 伏見で助命歎願	家康將軍宣下 江戸幕府
慶長 9	1604	久能山に配流決定 配流先 八丈島に変更、下田に移る	慶長大地震
慶長 11	1606	秀家一行八丈島へ	
慶長 13	1608		豪姫金沢に移る
慶長 15	1610		芳春院ら八丈島へ物資送付
慶長 19	1614		大坂冬の陣
慶長 20	1615		大坂夏の陣
元和 2	1616		家康死去
寛永 11	1634	豪姫死去（60）	
慶安 元	1648	孫九郎死去（58）	
明暦 元	1655	秀家死去（83）	